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Kennzahlen

3

Ertragsaufstellung und operatives Ergebnis
		    			
		  Betrag in TEUR	  	 1.Quartal 2008	 1.Quartal 2007	 Veränderung %

		  Auftragseingang		  43.992	 9.465	 365

		  Auftragsbestand		  54.142	 9.465	 472

		  Umsatzerlöse		  11.211	 7.359	 52

		  Bruttoergebnis		  7.744	 4.796	 61

		  Bruttoergebnismarge	 69%	 65%	 -

		  Umsatzkosten		  3.467	 2.563	 35

		  EBITDA		  6.482	 4.131	 57

		  EBITDA-Marge		  58%	 56%	 -

		  EBIT		  6.426	 4.133	 56

		  EBIT-Marge		  57%	 56%	 -

		  Nettoergebnis		  7.027	 4.112	 71

		  Nettoergebnismarge	 63%	 56%	 -

		  Ergebnis je Aktie*		 0,54	 0,32	 69

	 * zu Vergleichszwecken berechnet auf der Basis von 13.000.000 Aktien

Bilanzangaben
		    			
		  Betrag in TEUR	  	 31.März 2008	 31.Dezember 2007	 Veränderung %

		  Bilanzsumme		  110.805	 104.536	 6	

		  Sachanlagen		  1.233	 1.036	 19	

		  Nettoumlaufvermögen	 13.797	 11.461	 20

		  Liquide Mittel		  86.644	 83.827	 3

		  Verbindlichkeiten		  0	 0	 -

		  Nettozahlungsmittel	 86.644	 83.827	 3

		  Eigenkapital		  103.976	 98.629	 5

		  Mitarbeiterzahl (per Stichtag)	 273	 178	 53

Cashflow
		    			
		  Betrag in TEUR	  	 1.Quartal 2008	 1.Quartal 2007	 Veränderung %

		  Cashflow aus 
		  betrieblicher Tätigkeit	 4.683	 965	 385

		  Cashflow aus 
		  Investitionstätigkeit 	 (5.486)	 -	 -

		  Freier Cashflow 
		  vor Finanzierungstätigkeit	 (803)	 965	 (183)
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Highlights: 1.Quartal 2008 

    	�Umsatzerlöse: Im 1.Quartal 2008 konnten die Umsatzerlöse um 3,9Mio.EUR auf  

11,2Mio.EUR gesteigert werden – dies entspricht einer Verbesserung um 52%  

gegenüber dem Vergleichszeitraum des Vorjahres. Das Wachstum ist vor allem auf 

den gestiegenen Umsatz im Geschäftsfeld der Verbrennungsanlagen für Hausmüll 

zurückzuführen, während die Umsätze im Bereich der Verbrennungsanlagen für  

klinische Abfälle wie geplant abnahmen. Die langfristige Strategie sieht im Plan zur 

Produktmix-Restrukturierung einen Rückzug aus diesem Geschäftsfeld vor. 

    	�Operatives Ergebnis: Begünstigt durch den Aufwärtstrend im Bereich der Verbren-

nungsanlagen für Hausmüll legte auch das operative Ergebnis im 1.Quartal 2008 zu:  

Gegenüber dem 1. Quartal 2007 konnten statt zwei Anlagen nun vier Verbrennungs-

anlagen für Hausmüll verkauft werden. Das starke Umsatzwachstum schlug sich auch  

in einem deutlich besseren Ergebnis pro Aktie nieder. Dieses lag im 1.Quartal 2008  

bei 0,54EUR gegenüber 0,32EUR im 1.Quartal 2007.

    	�Auftragseingang und Auftragsbestand: Während des 1.Quartals 2008 verzeichnete  

die ZhongDe Group einen Auftragseingang im Wert von 44Mio.EUR gegenüber  

9,5Mio.EUR im Vergleichszeitraum des Vorjahres. Die Zunahme des Auftragseinganges 

und des entsprechenden Auftragsbestandes sind das Ergebnis zum einen der größeren 

Nachfrage nach Hausmüllverbrennungsanlagen und zum anderen des stärkeren 

Unternehmensfokus auf Anlagen mit größerer Verbrennungskapazität.

    	�Zweite Produktionsstätte in Peking: Im Rahmen der gebündelten Expansions-

maßnahmen, die vor allem aus dem erfolgreichen Börsengang an die Frankfurter 

Wertpapierbörse im Juli 2007 finanziert werden, begann im Berichtszeitraum der Bau 

neuer Produktionsstätten in Peking. Dieses Meilensteinprogramm ist Teil der lang- 

fristigen Unternehmensstrategie, den Marktanteil zu vergrößern und die Marktposition 

zu festigen. 

    	�Datong-Projekt: Das Unternehmen unterzeichnete für das Datong-Projekt zur Abfall-

entsorgung und Stromerzeugung einen Rahmenvertrag mit einem Vertragsvolumen von 

ca.30Mio.EUR. Datong, eine Stadt mit rund 3,1Mio.Einwohnern, hat die ZhongDe Group 

damit beauftragt, eine Müllverbrennungsanlage mit einer Kapazität von 1.500 Tonnen 

pro Tag und 30 MW-Stromgeneratoren zu konstruieren und zu bauen. Es handelt sich  

um das erste Großprojekt des Unternehmens, bei dem in diesem Umfang auch Strom 

erzeugt werden soll. Der Planungsprozess und die Infrastrukturentwicklung laufen 

bereits und mit dem weiteren Fortschritt des Projekts im Verlauf des Finanzjahres 2008 

werden erste Umsatzerlöse und Gewinne erwartet.

    	�Gewinnung neuer Mitarbeiter: Dank der zunehmenden Profilierung und des  

gestiegenen Ansehens des Unternehmens im Markt zieht die ZhongDe Group als 

Arbeitgeber weiterhin qualifizierte Bewerber an. Im Laufe des 1.Quartals 2008 traten 

zwölf Produktionsfachkräfte – jeweils mit mehr als zehn Jahren Berufserfahrung – 

in das Unternehmen ein und unterstützen so die termingerechte Auslieferung der 

Qualitätsprodukte an die Kunden. 
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Entwicklung der Aktie  

für den Zeitraum 6. Juli 2007 bis 31.März 2008
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	 ZHONGDE-AKTIE

Nach einer stabilen Wertentwicklung im 4.Quartal 2007 folgte die ZhongDe-Aktie zu Beginn 

des Finanzjahres 2008 dem allgemeinen Rückgang der Börsenwerte, der durch die Volatilität 

der Weltmärkte im Januar verursacht wurde. Im Branchenvergleich konnte das Unternehmen 

jedoch mit guten Ergebnissen aufwarten und andere Aktien in diesem Marktsegment 

überflügeln.

Im nachfolgenden Zeitraum konnte sich die ZhongDe-Aktie stabilisieren und bewegte sich  

beständig parallel zum Markt. Verstärkt wurde dies durch die Bekanntgabe der Vertrags-

unterzeichnung für das Datong-Projekt, einem weiteren Meilenstein in der Entwicklung der 

ZhongDe Group, sowie das im März veröffentlichte sehr gute vorläufige Jahresergebnis für 

2007.

Gestützt auf einen positiven Ausblick für das weitere Geschäftsjahr 2008 entwickelt sich  

die ZhongDe-Aktie weiterhin mit dem Markt und befindet sich damit in einer günstigen 

Ausgangsposition, um von einer künftigen Markterholung profitieren zu können.



04        

Politisches Umfeld und  
Einfluss auf die Geschäftsentwicklung 

Politisches Umfeld

Im Rahmen der Jahrestagung des Nationalen Volkskongresses am 11.März 2008 unterstrich 

die chinesische Regierung ihr Engagement im Umweltschutz, indem sie der staatlichen 

Umweltschutzbehörde (State Environmental Protection Administration, SEPA) den Status 

eines Ministeriums verlieh. Mit der Anerkennung des Umweltschutzes als eine fundamentale 

Voraussetzung für die Entwicklung der VR China wird diese Entscheidung als positiver Schritt 

der chinesischen Regierung in ihrem ständigen Bemühen um eine sauberere Umwelt gewertet.

Einfluss auf die Geschäftsentwicklung

Als Folge der Umweltschutzpolitik gewinnen die Pläne der chinesischen Regierung, den  

Bau von Müllverbrennungsanlagen zu fördern, an Stoßkraft. Die ZhongDe Group ist in  

der hervorragenden Lage, auf Basis der zunehmenden Reputation ihres Verbrennungs- 

anlagengeschäfts von der langfristigen Verpflichtung der Regierung zum Umweltschutz zu 

profitieren. Das spiegelt sich in der steigenden Anzahl von Anfragen für Müllverbrennungs-

projekte wider, die das Unternehmen erhält.

Die chinesische Regierung hat wiederholt ihr langfristiges Engagement für die Entwicklung 

neuer und erneuerbarer Energiequellen bekräftigt. Zusammen mit der Anforderung, den 

internationalen Umweltrichtlinien zu folgen, hat dies über 180 Städte und Gemeinden dazu 

angestoßen, bei der Regierung einen Antrag zur Genehmigung von Infrastrukturprojekten 

zu stellen, die die Entwicklung von Müllverbrennungsanlagen zur Stromerzeugung zum 

Ziel haben. Mit dem schnellen Anstieg der Nachfrage nach großen Verbrennungsanlagen 

und Projekten steuert die ZhongDe Group ihr Geschäft erfolgreich in Richtung großer Müll-

verbrennungsprojekte – ein Trend, der durch die Unterzeichnung des ersten Rahmenvertrags 

für das Müllverbrennungsanlagen- und Stromerzeugungsprojekt in Datong unterstrichen 

wird.
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Lagebericht

Operatives Ergebnis

Die Umsatzerlöse im 1.Quartal 2008 stiegen um 52% auf 11,2Mio.EUR (erstes Quartal 2007:  

7,4Mio.EUR). 96% der gesamten Umsatzerlöse der ZhongDe Group entfielen in diesem Zeit- 

raum auf das Geschäftsfeld der Verbrennungsanlagen für Hausmüll (erstes Quartal 2007: 47%).  

Damit entspricht diese Steigerung der Unternehmensstrategie, der Entwicklung des Geschäfts- 

feldes für Hausmüllverbrennungsanlagen mehr Ressourcen zuzuordnen. Die Bruttoergebnis-

marge verbesserte sich mit 69% im 1.Quartal 2008 gegenüber 65% im 1.Quartal 2007.  

Der leichte Anstieg ist hauptsächlich auf einen Verkaufsförderungsnachlass zurückzuführen, 

der einem langjährigen Kunden im 1.Quartal 2007 für eine neu entwickelte 300 Tonnen-

Verbrennungsanlage gewährt wurde und der die durchschnittliche Ertragsmarge für diesen 

Zeitraum beeinflusste.
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	 Betrag in TEUR	 1.Quartal 2008	 1.Quartal 2007	 Veränderung %

	

	 Umsatzerlöse	 11.211	 7.359	 52

	 Umsatzkosten	 3.467	 2.563	 35

	 Bruttoergebnis	 7.744	 4.796	 61

	

	 Sonstige betriebliche Erträge	 4	 1	 300

	 Vertriebsaufwand	 (477)	 (242)	 96

	 Verwaltungsaufwand	 (465)	 (289)	 61

	 Forschungs- und Entwicklungskosten	 (83)	 (48)	 73

	 Sonstige betriebliche Aufwendungen	 (297)	 (85)	 249

	 Operatives Ergebnis	 6.426	 4.133	 56

	

	 Zinserträge	 512	 54	 848

	 Zinsaufwendungen	 (0)	 (14)	 (100)

	 Ergebnis vor Steuern	 6.938	 4.173	 66

	 Steuern vom Einkommen und Ertrag	 89	 (61)	 -

	 Nettoergebnis	 7.027	 4.112	 71



Mit der Ausweitung des Umsatzes im Bereich Hausmüllverbrennung stieg das Bruttoergebnis 

von 4,8Mio.EUR im 1.Quartal 2007 auf 7,7Mio.EUR im 1.Quartal 2008. Der Vertriebsaufwand 

nahm um 96% zu, von 242TEUR im 1. Quartal 2007 auf 477 TEUR im 1.Quartal 2008. Zum Anstieg 

dieser Kosten trugen das Wachstum der Umsätze, für die Verkaufsprovisionen gezahlt wurden, 

und die höheren Gehaltskosten durch neue Mitarbeiter bei, die zur intensiven Erschließung 

der internationalen Vertriebs- und Marketinggebiete eingesetzt werden. In Verbindung mit 

den verstärkten Aktivitäten stiegen auch die Reise- und Bewirtungskosten.

Im Vergleich zum 1.Quartal 2007 nahm im 1.Quartal 2008 der Verwaltungsaufwand um 61% von 

289 TEUR auf 465TEUR zu. Dieser Anstieg ist vor allem auf Kosten in Verbindung mit dem Status 

der ZhongDe Group als börsennotiertes Unternehmen zurückzuführen. Darüber hinaus wurde 

für den Ausbau der Anlage in Peking und die Vorbereitung von BOT-Projekten zusätzliches 

Verwaltungspersonal eingestellt.

Die Nettozahlungsmittel beliefen sich zum 31.März 2008 auf 86,6Mio.EUR im Vergleich zu  

83,8Mio.EUR zum 31.Dezember 2007. Die meisten Mittel aus dem Börsengang wurden 

zurückbehalten; die ZhongDe Group plant, diese zur Erweiterung der Anlage in Peking und  

für verschiedene BOT-Projekte, die im zweiten Halbjahr 2008 starten werden, einzusetzen.

Im 1.Quartal 2008 stieg das Nettoergebnis von 4,1Mio.EUR im 1.Quartal 2007 auf 7,0Mio.EUR,  

was einem Zuwachs von 71% entspricht – ein Ergebnis des großen Umsatzsprungs im 

Geschäftsfeld der Verbrennungsanlagen für Hausmüll.

Die Zahl der Mitarbeiter erhöhte sich im 1.Quartal 2008 auf 273 (1.Quartal 2007: 178). Mit den 

zusätzlichen Einstellungen zur Verstärkung des Vertriebsteams sowie der Aufstockung des 

Personals im Projektmanagement trug die ZhongDe Group der Nachfrage im expandierenden 

Geschäftsfeld für Hausmüllverbrennungsanlagen Rechnung.

 

Auftragslage

Auftragseingang und Auftragsbestand waren gegenüber dem Vergleichszeitraum des 

Vorjahres von einer gleichbleibend starken Entwicklung geprägt. Insbesondere nach dem 

Börsengang konnte die ZhongDe Group erfolgreich auf das starke Markenimage in der 

Verbrennungstechnologie und ihre solide Finanzlage aufbauen und so von der Nachfrage 

speziell nach größeren Verbrennungsanlagen für Hausmüll profitieren.

Der Auftragseingang zeigt insbesondere im Geschäftsfeld der Verbrennungsanlagen für 

Hausmüll anhaltende Wachstumstendenzen. Im 1.Quartal 2008 war die Steigerung des 

Auftragseinganges vor allem auf sechs Verbrennungsanlagen mit einer durchschnittlichen 

Kapazität von 1.618 Tonnen pro Tag im Gesamtwert von 44 Mio.EUR zurückzuführen.
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Geschäftsbereiche im Überblick 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle

Infolge der Verlagerung des Unternehmensschwerpunktes auf den Bereich Verbrennungs- 

anlagen für Hausmüll ging der Umsatz mit Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle im  

Berichtszeitraum zurück. Der allmähliche Rückzug aus dem Bereich Verbrennungsanlagen 

für klinische Abfälle entspricht der langfristigen Unternehmensstrategie, da die vorhandene 

Technologie den Bedarf absorbiert und daher in diesem Geschäftsbereich in China mit einer 

Marktsättigung zu rechnen ist, die kaum langfristiges strategisches Wachstum erwarten lässt. 

Trotz noch stabiler Marktnachfrage beabsichtigt die ZhongDe Group nicht, ihren Marktanteil 

in diesem Segment wieder zu steigern. Infolgedessen haben im 1.Quartal 2008 – gegenüber 

3,9Mio.EUR im Vorjahreszeitraum – die Umsatzerlöse in diesem Bereich auf 462 TEUR ab-

genommen.

Verbrennungsanlagen für Hausmüll

Die ZhongDe Group verzeichnete angesichts der steigenden Nachfrage einen erheblichen 

Anstieg der Verkäufe von Hausmüllverbrennungsanlagen. Die Anzahl verkaufter Einheiten 

verdoppelte sich – im  Vergleich zu zwei verkauften Anlagen im 1.Quartal 2007 – auf vier 

Anlagen. Die Umsatzerlöse im 1.Quartal 2008 legten um 208% zu auf 10,7Mio.EUR gegen- 

über 3,5Mio.EUR im 1.Quartal 2007. In demselben Zeitraum stieg das Bruttoergebnis von 

1,8Mio.EUR auf 7,4Mio.EUR, was einer Steigerung um 304% entspricht.

 

	 Betrag in TEUR	 1.Quartal 2008	 1.Quartal 2007 	 Veränderung %

	 Verbrennungsanlagen
	 für klinische Abfälle			 

	 Verkaufte Einheiten	 1	 8	 -

	 Umsatzerlöse	 462	 3.864	 (88)

	 Bruttoergebnis	 362	 2.969	 (88)

	 Verbrennungsanlagen  
	 für Hausmüll			 

	 Verkaufte Einheiten	 4	 2	 -

	 Umsatzerlöse	 10.749	 3.495	 208

	 Bruttoergebnis	 7.382	 1.828	 304
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Nettovermögen

Die Bilanzsumme zum 31.März 2008 belief sich auf 110,8Mio.EUR. Im Vergleich zu 2007 blieb 

das Anlagevermögen mit 3,6Mio.EUR nahezu unverändert. Das Umlaufvermögen stieg um 

6Mio.EUR auf 107Mio.EUR, vor allem aufgrund höherer Forderungen aus Lieferungen und 

Leistungen sowie einem Zuwachs an liquiden Mitteln von fast 3Mio.EUR. Letztere beziffern sich 

auf 86,6Mio.EUR und machen ca.81% des Umlaufvermögens aus. Das Eigenkapital stieg um 

5,3Mio.EUR auf 104Mio.EUR. Somit weist die ZhongDe Group eine sehr hohe Eigenkapitalquote 

von ca.94% aus. 

Der Anstieg des Nettoumlaufvermögens von 20% ist auf die Umsatzsteigerungen zurückzu-

führen und die Unternehmenspolitik, 10% der Kundenforderungen für ein Jahr als Gewähr-

leistung einzubehalten.

Die Zunahme der Vorräte, insbesondere der Fertigerzeugnisse, um 504TEUR (19%) sowie der 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen um 921TEUR (7%) hängt in erster Linie mit der 

Geschäftsausweitung zusammen.

Cashflow

Durch Investitionen in kurzfristige Einlagen ergab sich im 1.Quartal 2008 ein negativer 

Cashflow von 803TEUR. Der Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit belief sich im 1.Quartal 2008 

auf 4,7Mio.EUR (Vorjahr: 965TEUR). Auf der Grundlage des Periodenergebnisses vor Steuern von 

6,9Mio.EUR wirkten sich insbesondere die Zunahme der Vorräte (505TEUR), der Forderungen 

aus Lieferungen und Leistungen (990TEUR) und der sonstigen Forderungen (1,8Mio.EUR) 

vermindernd auf den Cashflow aus.
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	 Betrag in TEUR	 1.Quartal 2008	 1.Quartal 2007

	 Cashflow		

	 Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	 4.683	 965

	 Cashflow aus Investitionstätigkeit	 (5.486)	 -

	 Cashflow aus Finanzierungstätigkeit	 -	 (17)

	 Betrag in TEUR	 31.März 2008	 31.Dezember 2007

	 Anlagevermögen	 3.661	 3.446

	 Umlaufvermögen	 107.144	 101.090

	 Eigenkapital	 103.976	 98.629

	 Verbindlichkeiten	 6.829	 5.907

	 Bilanzsumme	 110.805	 104.536



Investitionen

Die Investitionen im 1.Quartal 2008 beliefen sich auf 5,5Mio.EUR und konzentrierten sich  

auf kurzfristige Bareinlagen (5,2Mio.EUR). Die verbleibende Summe wurde in die Erweiterung 

des Maschinenparks und den Erwerb von Fabrikausrüstungen in den Werken in Fujian und 

Peking investiert.

Forschung und Entwicklung (F&E)

Mit der Nankai Universität hat die ZhongDe Group Verhandlungen über eine Partnerschaft für 

die Forschung zur Reduzierung von Dioxinemissionen abgeschlossen. Beide Partner werden 

für diese Aufgabe Forschungsteams zusammenstellen.

Das Unternehmen hat bei der Personalstelle der Provinz die Einrichtung einer Postdoktoran-

denstelle in der ZhongDe Group beantragt. Die Etablierung einer solchen Stelle wird einen 

wichtigen Beitrag zur Gewinnung von hochqualifizierten Mitarbeitern für das Unternehmen 

leisten.

Zu den weiteren Aktivitäten zählen z.B.die Untersuchungen eingestellter japanischer 

Experten, die unterstützt von ausgebildeten Technikern daran arbeiten, die Konstruktion der 

dauerhaft betriebenen Verbrennungsanlagen für Hausmüll zu verbessern und die Entwicklung 

auf eine breitere Basis zu stellen. Der Bau eines physikalischen und chemischen Labors 

verläuft plangemäß.  

Mitarbeiter

Das starke Renommee des Unternehmens in diesem Marktsegment hat außerordentlich 

dazu beigetragen, gut ausgebildete Fachkräfte für die ZhongDe Group zu gewinnen. Die 

Mitarbeiterzahlen konnten durch das Anwerben neuer Fachkräfte stetig gesteigert werden. 

Zum 31.März 2008 arbeiteten über 13 Mitarbeiter mehr in der ZhongDe Group als zum  

31.Dezember 2007. Zwölf Produktionsfachkräfte mit jeweils mehr als zehn Jahren 

Berufserfahrung traten in das Unternehmen ein und unterstützen die termingerechte 

Auslieferung der Qualitätsprodukte an die Kunden.

Ausblick  
 

Die Reformen der chinesischen Regierung haben einen wichtigen Beitrag dazu geleistet, dass 

sich China zur weltweit viertgrößten Volkswirtschaft auf Grundlage des BIP entwickelt hat. 

Anhaltende branchenübergreifende Produktivitätssteigerungen im Jahr 2007 und im 1.Quartal 

2008 sind der Auslöser für den schwungvollen Ausbau in der chinesischen Wirtschaft. 
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Besondere Aufmerksamkeit vonseiten der chinesischen Regierung gilt der Verbindung von 

Müllverbrennung mit Stromerzeugung und Wärmeversorgung sowie den Möglichkeiten, 

Deponiegase zur Stromgewinnung zu nutzen. Zur Förderung der Forschung und Ent-wicklung 

in diesen Bereichen werden Steuervorteile für Unternehmen, die mit neuen Energiequellen 

oder erneuerbaren Energien arbeiten, eingeführt. Unternehmen, die in Energiespar- und 

Umweltschutzprojekte investieren, können außerdem Steuergutschriften  

bei der Unternehmensbesteuerung in Anspruch nehmen. Das Potenzial, das sich daraus  

für die ZhongDe Group eröffnet, ist enorm. 

Die langfristigen Entwicklungspläne der ZhongDe Group beinhalten eine Stärkung des  

F&E-Bereiches, die darauf abzielen, sowohl die Technologie weiterzuentwickeln und gut 

ausgebildete, erfahrene Mitarbeiter zu gewinnen als auch Partnerschaften und Kooperationen 

mit anderen führenden Institutionen aufzubauen und Wettbewerbsvorteile auszubauen. 

Dies wird dazu beitragen, aktuelle Produkte zugunsten neuester Konstruktionen in Über-

einstimmung mit internationalen Standards zu ersetzen. 

Das Wissen um die zukünftigen Herausforderungen äußert sich in der hohen Flexibilität des 

Unternehmens, sich der schnelllebigen Umwelt anzupassen. Auch wenn die ZhongDe Group 

auf dem chinesischen Markt ihre Marke weiter festigen muss, sind die Möglichkeiten, mit einer 

Konzentration auf größere Verbrennungsanlagen wie BOT-Projekte die Marktführerschaft im 

Bereich Müllverbrennung auszubauen, vielversprechend. 

Durch die Unterzeichnung eines weiteren umfangreichen BOT-Projektvertrags im April 2008  

mit der Stadt Xinjiang in der Provinz Shanxi hat dieser Strategie bereits weitere Früchte 

getragen. Die Anlage ist auf eine Kapazität von 100 Tonnen pro Tag projektiert; die von der 

Stadt zu zahlende monatliche Müllentsorgungsgebühr, die jährlich an die Inflationsrate 

angepasst wird, beträgt 70RMB pro Tonne. Die Konzession wurde für 30 Jahre erteilt. Nach 

der vertraglichen Betriebszeit wird Xinjiang, eine Stadt mit 400.000 Einwohnern, die Anlage 

übernehmen.
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Konzernzwischenabschluss - 
ZhongDe Waste Technology AG 

06.1
Konzernzwischenbilanz

 für den Zeitraum 1. Januar bis 31. März 2008

	 Betrag in TEUR	 31. März 2008	 31. Dezember 2007

	

	 AKTIVA			 

	 Langfristige Vermögenswerte			 

	 Sachanlagen	 909	 887

	 Anlagen im Bau	 324	 149

	 Immaterielle Vermögenswerte	 1.984	 2.050

	 Latente Steuern	 444	 360

			   3.661	 3.446

	 Kurzfristige Vermögenswerte		

	 Vorräte	 3.118	 2.613

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 15.081	 14.160

	 Sonstige Vermögenswerte und Anzahlungen	 2.288	 482

	 Forderungen gegenüber nahe stehenden Personen	 13	 8

	 Liquide Mittel	 86.644	 83.827

			   107.144	 101.090

	 Aktiva gesamt	 110.805	 104.536

	 PASSIVA			 

	 Eigenkapital			 

	 Grundkapital	 13.000	 13.000

	 Kapitalrücklage	 69.422	 69.422

	 Gewinnrücklage	 3.657	 3.657

	 Konzerngewinn	 21.241	 14.214

	 Währungsausgleichsposten	 (3.344)	 (1.664)

			   103.976	 98.629

	 Verbindlichkeiten		

	 Kurzfristige Verbindlichkeiten			 

	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 1.454	 1.234

	 Sonstige Verbindlichkeiten und Anzahlungen	 4.573	 3.903

	 Rückstellungen	 663	 655

	 Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Personen	 100	 75

	 Steuerverbindlichkeiten	 39	 40

			   6.829	 5.907

	 Passiva gesamt	 110.805	 104.536
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06.2
Konzernzwischenbericht zur Gewinn-  
und Verlustrechnung

für den Zeitraum 1. Januar bis 31. März 2008

	 Betrag in TEUR	 1. Quartal 2008	 1. Quartal 2007

	 Umsatzerlöse	 11.211	 7.359

	 Umsatzkosten	 (3.467)	 (2.563)

	 Bruttoergebnis vom Umsatz	 7.744	 4.796

	 Sonstige betriebliche Erträge	 4	 1

	 Vertriebskosten	 (477)	 (242)

	 Verwaltungskosten	 (465)	 (289)

	 Forschungs- und Entwicklungskosten	 (83)	 (48)

	 Sonstige betriebliche Aufwendungen	 (297)	 (85)

	 Ergebnis der betrieblichen Tätigkeiten	 6.426	 4.133

	 Zinsen und ähnliche Erträge	 512	 54

	 Zinsen und ähnliche Aufwendungen	 (0)	 (14)

	 Periodenergebnis vor Steuern	 6.938	 4.173

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 89	 (61)

	 Konzernjahresüberschuss	 7.027	 4.112

	 Ergebnis je Aktie*	 0,54		 0,32	

* zu Vergleichszwecken berechnet auf der Basis von 13.000.000 Aktien

06.3
Konzernzwischenbericht zur Eigenkapitalveränderungsrechnung

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. März 2008

	 	 	 Grundkapital	 Kapital-/		  Währungs-	 	
			   Mutter-	 Gewinn-	 Konzern-	 ausgleichs-	 Eigenkapital
	 Betrag in TEUR	 unternehmen	 rücklage	 gewinn	 posten	 gesamt

	 Stand zum 1. Januar 2008	 13.000	 73.079	 14.214	 (1.664)	 98.629

	 Konzernjahresüberschuss	 -	 -	 7.027	 -	 7.027

	 Wechselkursveränderungen	 -	 -	 -	 (1.680)	 (1.680)

	 Stand zum 31. März 2008	 13.000	 73.079	 21.241	 (3.344)	 103.976
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06.4
Konzernzwischenbericht zur Kapitalflussrechnung

für den Zeitraum vom 1. Januar bis zum 31. März 2008

	 Betrag in TEUR	 1. Quartal 2008	 1. Quartal 2007

	 Periodenergebnis vor Steuern	 6.938	 4.173

	

	 zuzüglich:

	 Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte	 11	 0

	 Zuführung zu Wertberichtigungen auf Forderungen	 68	 164

	 Zuführung zu Gewährleistungsrückstellungen	 46	 75

	 Abschreibungen auf Sachanlagen	 45	 12

	 Gewinne aus der Veräußerung von Sachanlagen	 0	 0

	 Zinseinkünfte	 (512)	 (54)

	 Zinsaufwendungen	 0	 14

	 Cashflow vor Veränderung des Working Capitals	 6.596	 4.384

	 Veränderungen des Working Capitals

	 (Erhöhung) /Verminderung von:

	 Vorräten	 (505)	 72

	 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	 (990)	 (4.399)

	 Sonstigen Vermögenswerten und Anzahlungen	 (1.806)	 (59)

	 Forderungen gegenüber nahe stehenden Personen	 (5)	 1.182

	 Erhöhung/(Verminderung) von:

	 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	 220	 86

	 Sonstigen Verbindlichkeiten und Rückstellungen	 632	 393

	 Verbindlichkeiten gegenüber nahe stehenden Personen	 25	 (11)

	 Cashflow der betrieblichen Tätigkeit	 4.167	 1.648

	 Zinseinkünfte	 512	 54

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 4	 (737)

	 Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit	 4.683	 965

	 Cashflow aus der Investitionstätigkeit

	 Auszahlungen aufgrund von kurzfristigen 

	 Finanzmittelanlagen im Rahmen der 

	 kurzfristigen Finanzmitteldisposition	 (5.200)	 0

	 Investitionen in Sachanlagen und immaterielle 

	 Vermögenswerte	 (286)	 0

	 Cashflow aus der Investitionstätigkeit	 (5.486)	 0

	 Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit

	 (Auszahlungen aus der Tilgung)/Einzahlungen 

	 aus der Aufnahme von Krediten	 0	 (3)

	 Zinsaufwendungen	 0	 (14)

	 Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit	 0	 (17)

	 Nettoerhöhung der liquiden Mittel	 (803)	 948

	 Liquide Mittel zu Beginn des Geschäftsjahres	 78.827	 9.198

	 Wechselkursveränderungen des Finanzmittelfonds	 (1.580)	 (44)

	 Liquide Mittel zum Ende der Periode	 76.444	 10.102
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06.5
Ausgewählte Anhangsangaben zum 
Konzernzwischenabschluss

für den Zeitraum vom 1. Januar bis 31. März 2008

Grundlagen der Aufstellung

Der verkürzte Konzernzwischenabschluss wird nach den International Financial Reporting

Standards (IFRS), wie sie in der Europäischen Union zum Abschlussstichtag anzuwenden  

sind, und den ergänzend nach § 315 Abs. 1 HGB anzuwendenden handelsrechtlichen 

Vorschriften aufgestellt. Der Konzernzwischenabschluss entspricht sämtlichen bis zum 

Bilanzstichtag verpflichtend in Kraft getretenen IFRS.

Im Rahmen der Erstellung des Konzernzwischenabschlusses in Übereinstimmung mit  

IAS 34 »Zwischenberichterstattung« muss der Vorstand Beurteilungen und Schätzungen 

vornehmen sowie Annahmen treffen, die die Anwendung von Rechnungslegungsgrund- 

sätzen im Konzern und den Ausweis der Vermögenswerte und Verbindlichkeiten sowie der 

Erträge und Aufwendungen beeinflussen. Die tatsächlichen Beträge können von diesen 

Schätzungen abweichen.

Wesentliche Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden entsprechen grundsätzlich  

den angewandten Methoden im Konzernabschluss der ZhongDe Waste Technology AG

zum 31. Dezember 2007. Weitere Angaben finden sich in diesem Konzernabschluss, wir 

verweisen hierzu auf die Webseite der Gesellschaft: www.zhongdetech.de

Erträge, die innerhalb des Geschäftsjahres saisonal bedingt, konjunkturell bedingt oder 

nur gelegentlich erzielt werden, werden im Konzernzwischenabschluss nicht vorgezogen

oder abgegrenzt; Aufwendungen, die unregelmäßig während des Geschäftsjahres anfallen, 

werden in den Fällen abgegrenzt, in denen am Ende des Geschäftsjahres ebenfalls eine 

Abgrenzung erfolgen würde.

Der Konzernzwischenabschluss wird in EUR aufgestellt.

Segmentberichterstattung

    A. Geschäftsbereiche

Das operative Geschäft des ZhongDe-Konzerns ist in zwei Geschäftsbereiche unterteilt,

den Bereich »Verbrennungsanlagen für Hausmüll« und den der »Verbrennungsanlagen  

für klinische Abfälle«.
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    B. Markt

Der ZhongDe-Konzern ist ausschließlich mit der Entwicklung und Herstellung von Verbren-

nungsanlagen in der Volksrepublik China (VR China) beschäftigt. Sämtliche Kunden befinden

sich in der Volksrepublik China, so dass die Darstellung der Segmente nach Märkten entfällt.

Sämtliche wesentliche Geschäftsgrundlagen und Vermögenswerte befinden sich in China.

    C. Grundlagen

Umsatz und Umsatzkosten werden direkt den Geschäftsbereichen zugeordnet. Sonstige

Aufwendungen und Erträge werden nach vernünftiger kaufmännischer Einschätzung den

Geschäftsbereichen zugeteilt.

Verkäufe zwischen den Geschäftsbereichen wurden bei der Konsolidierung eliminiert.

Die nachfolgende Darstellung zeigt die Umsätze und Ergebnisse der einzelnen 

Geschäftsbereiche des Konzerns für das 1.Quartal 2008:

Funktionale Währung und Währungsumrechnung

Die vom Unternehmen im operativen Geschäft verwendete funktionale Währung ist RMB.

	 Betrag in TEUR	 31. März 2008

	 Umsatzerlöse

	 Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle	 462

	 Verbrennungsanlagen für Hausmüll	 10.749

			   11.211

	 Segmentergebnis:

	 Verbrennungsanlagen für klinische Abfälle	 363

	 Verbrennungsanlagen für Hausmüll	 7.381

	 Noch nicht zugeordnete Erträge/Aufwendungen	 (806)

	 Ergebnis vor Ertragsteuern	 6.938

	 Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	 89

	 Periodenergebnis 	 7.027

	 Betrag in TEUR	 31. März 2008	 31. März 2007

	 Stichtagskurs 31. März RMB/EUR	 11.0874	 10.0100

	 Durchschnittskurs RMB/EUR 1.Quartal	 10.7361	 10.3010



Steuern vom Einkommen und Ertrag

Der Konzernabschluss weist nur in geringem Umfang Ertragsteuern aus, da die operative

Gesellschaft FengQuan aufgrund der Tatsache, dass sie ausländische Anteilseigner hat, für die

Dauer von zwei Jahren (2007 und 2008) von Ertragsteuern befreit ist.

Finanzmittelfonds

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

Ereignisse nach dem Bilanzstichtag (31. März 2008) sind nicht bekannt.

Hamburg, 30. Mai 2008

ZhongDe Waste Technology AG

Zefeng Chen	 Na Lin

Vorsitzender	 Finanzvorstand

des Vorstands

	 Betrag in TEUR	 31. März 2008	 31. März 2007

	 Liquide Mittel zum Ende des Geschäftsjahres	 76.444	 10.102

	 Kurzfristige Finanzmittelanlagen im Rahmen der
	 kurzfristigen Finanzmitteldisposition	 10.200	 0

	 Liquide Mittel (Bilanz)	 86.644	 10.102
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Versicherung des Vorstands

Nach bestem Wissen versichern wir, dass gemäß den anzuwendenden Rechnungslegungs-

grundsätzen für die verkürzte Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein 

den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage 

des Konzerns vermittelt und im verkürzten Konzernzwischenlagebericht der Geschäftsverlauf 

einschließlich des Geschäftsergebnisses und die Lage des Konzerns so dargestellt sind,  

dass ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die 

wesentlichen Chancen und Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns im ver-

bleibenden Geschäftsjahr beschrieben sind.

Hamburg, 30. Mai 2008

ZhongDe Waste Technology AG

Zefeng Chen	 Na Lin

Vorsitzender	 Finanzvorstand

des Vorstands

19
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08   

Rechtliche Hinweise zu 
zukunftsbezogenen Aussagen

Dieser Zwischenbericht enthält bestimmte zukunftsgerichtete Aussagen. Diese zukunfts-

gerichteten Aussagen sind erkennbar an Formulierungen wie »erwarten«, »wollen«, 

»antizipieren«, »beabsichtigen«, »planen«, »glauben«, »anstreben«, »einschätzen«, 

»werden« oder ähnlichen Begriffen. Solche vorausschauenden Aussagen beruhen auf unseren 

heutigen Annahmen, Erwartungen und Prognosen von Branchentrends, der zukünftigen 

Entwicklung der rechtlichen und wirtschaftlichen Rahmenbedingungen und der zukünftigen 

Entwicklung der ZhongDe Group. Diese Annahmen, Erwartungen und Prognosen garantieren 

nicht die zukünftige Entwicklung, können sich jederzeit ändern und bergen daher eine Reihe 

von Risiken und Ungewissheiten. Eine Vielzahl von Faktoren, von denen zahlreiche außerhalb 

des Einflussbereichs der ZhongDe Group liegen, beeinflussen die Geschäftsaktivitäten, den 

Erfolg, die Geschäftsstrategie und die Ergebnisse der ZhongDe Group. Diese Faktoren könnten 

dazu führen, dass die tatsächlichen Ergebnisse, Erfolge und Leistungen der ZhongDe Group 

wesentlich abweichen von den in zukunftsgerichteten Aussagen ausdrücklich oder implizit 

enthaltenen Angaben zu Ergebnissen, Erfolgen oder Leistungen.

Für uns ergeben sich solche Ungewissheiten insbesondere, neben anderen, aufgrund 

folgender Faktoren: Änderungen der allgemeinen wirtschaftlichen und geschäftlichen Lage, 

Veränderungen des regulatorischen Umfelds, die Einführung konkurrierender Produkte oder 

Technologien durch andere Unternehmen, Änderungen in der Geschäftsstrategie, unserer 

Analyse der potenziellen Auswirkungen solcher Angelegenheiten auf unsere Abschlüsse sowie 

verschiedener anderer Faktoren. Detailliertere Informationen über unsere Risikofaktoren und 

weitere wesentliche Einflussfaktoren auf unsere Ertragslage sind dem Wertpapierprospekt von 

ZhongDe zu entnehmen, der auf der ZhongDe-Website unter www.zhongdetech.de abrufbar 

ist. Sollte sich eines oder mehrere dieser Risiken oder Ungewissheiten realisieren oder sollte 

sich erweisen, dass die zugrunde liegenden Annahmen nicht korrekt waren, können die 

tatsächlichen Ergebnisse sowohl positiv als auch negativ wesentlich von denjenigen 

Ergebnissen abweichen, die in der zukunftsgerichteten Aussage als erwartete, antizipierte, 

beabsichtigte, geplante, geglaubte, erstrebte, geschätzte oder projizierte Ergebnisse genannt 

worden sind. ZhongDe übernimmt keine Verpflichtung und beabsichtigt auch nicht, diese 

zukunftsgerichteten Aussagen zu aktualisieren oder bei einer anderen als der erwarteten 

Entwicklung zu korrigieren, sofern dies gesetzlich nicht erforderlich ist.

Die englische Übersetzung dieses Zwischenberichts erfolgte nur aus Verständnisgründen. Die 

deutsche Fassung dieses Zwischenberichts stellt die ausschließlich verbindliche Fassung dar.
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Die ZhongDe Group entwickelt, produziert und 

installiert Verbrennungsanlagen für die Beseitigung 

von klinischen Abfällen, Hausmüll (gemischte 

Siedlungsabfälle) und industriellen Abfällen ein- 

schließlich gefährlicher Abfälle (Sondermüll) in  

China. Hierbei kommen verschiedene Verbrennungs- 

verfahren zum Einsatz, die Rostfeuerung (grate 

incineration), das Pyrolyse-Verfahren (pyrolytic 

incineration) und Drehrohröfen (rotary kiln). Seit  

1996 hat die ZhongDe Group rund 180 Müllverbren- 

nungsanlagen an Kunden in 13 Provinzen in ganz 

China verkauft, mehr als 120 davon allein in den 

vergangenen drei Geschäftsjahren. Im Wesentlichen 

sind die Müllverbrennungsanlagen der ZhongDe 

Group für Betreiber von Entsorgungszentren für 

klinischen Abfall aus der Krankenhausbranche und 

dem Gesundheitswesen sowie für kleine und mittel- 

große Städte in den erschlossenen Gebieten der 

Volksrepublik China konzipiert. Die ZhongDe Group 

 ist einer der führenden Anbieter kleiner und mittel- 

großer Müllverbrennungsanlagen in China. Die Erst- 

notiz der Aktien (Wertpapier-Kennnummer ZDWT01, 

ISIN DE000ZDWT018 und Ticker-Symbol ZEF) im 

Geregelten Markt (Prime Standard) der Frankfurter 

Wertpapierbörse erfolgte am 6. Juli 2007.

09   

Über ZhongDe Waste Technology AG
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Kontakt

Dieser und andere Berichte sowie weitere Informationen 

stehen Ihnen im Internet zur Verfügung unter: 

www.zhongdetech.com und www.zhongdetech.de

ZhongDe Waste Technology AG

Cornelia Dieker

Administration Manager

Stadthausbrücke 1-3

20355 Hamburg

Tel. +49 (40) 37644 745

Fax +49 (40) 37644 500

E-mail: cornelia.dieker@zhongdetech.de

ZhongDe Waste Technology AG

George Lee

Leiter Investor Relations

Suite 607, Ocean Centre,

No. 5, Canton Road, T.S.T.,

Hongkong

Tel. +852 (2111) 5222

Fax +852 (2947) 7590

E-mail: george.lee@zhongdetech.de

Citigate Dewe Rogerson (Beratung Investor Relations)

Gabriela Sexton

Goethestraße 26-28

60313 Frankfurt am Main

Tel. +49 (69) 90 500 140

Fax +49 (69) 90 500 102

E-mail: gabriela.sexton@citigatedr.de
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Unternehmenskalender

	 Datum*	 Event

	 22. Juli 2008	 Ordentliche Hauptversammlung

	 30.August 2008	 Zwischenbericht zum 1.Halbjahr 2008

	10.-12. November2008	 Deutsches Eigenkapital-Forum, Deutsche Börse, Frankfurt /Main

	 30.November 2008	 Zwischenbericht zum 3.Quartal 2008

* Sämtliche Angaben sind vorläufiger Natur, Änderungen sind dem Emittenten vorbehalten


